
D.D.S. n.           
                                                                                                                                                                                                                                  

REPUBBLICA ITALIANA

 

R e g i o n e    S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7  

PIANIFICAZIONE E GESTIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE CAMPAGNA ANTINCENDIO

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art.8; n. 7/2002; n.  

18/2002; n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; 19/2008; n. 11/2010, art. 19; n. 16/2010; n. 5/2014, n. 9/2015, 3/2016; e  
successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs n. 113 del 31/7/2007;
VISTO il D.Lgs n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 106 del 3/8/2009 e s.m.i;
VISTA la Legge n. 136 del 13/8/2010, e s.m.i;
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 12 del 12/7/2011, “ Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA la L.R. n. 24 del 11/4/2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 - Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/7/2011, n. 12;
VISTO il D. Lg.vo n. 33 del 14/03/2013;
VISTA la Legge n. 190 del 23/12/2014, e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 21 del 12/8/2014;
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/6/2019. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 19.  

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17/3/2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/1/2013, n. 6 e successive modifiche e  
integrazioni;

VISTA la L.R. n. 7 del 05/03/2020 – Disposizioni in materia di variazioni di bilancio;
VISTE le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n. 9 del 18/03/2015, n. 13 del 28/09/2020, n. 14 del 01/10/2020 e  

n. 16 del 28/10/2020, n. 20 del 03/12/2020, n. 2 del 22/01/2021 e n. 11 del 01/07/2021, n. 23 del 27/12/2023;
VISTO il D.D.G. n. 1148 dell’08/06/2022 del Comando Corpo Forestale con il quale, in conformità al D.P.  del 5 aprile 2022, 

n. 9,  è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale;
VISTO il D.P. Reg. n. 443 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale  del Comando Corpo 

Forestale al Dott. Giuseppe Battaglia;
VISTO il D.D.G. del Comando Corpo Forestale n. 216 del 02/03/2023 con cui sono stati attribuiti i capitoli di entrata e di  

spesa alle aree ed ai servizi del Comando Corpo Forestale;
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,  

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, e viste le  Delibere con i Regolamenti attuativi  
previsti dal citato D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, pubblicate sulla G.U.R.I. n. 151 del 30/06/2023 e ss.mm.ii.;

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 1. Legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA la  legge 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026;
VISTA la Deliberazione della  Giunta  della  Regione Siciliana  n.  15 del  22 gennaio  2024.  “Bilancio  di  previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.D.G. del Comando del Corpo Forestale R.S. n. 45 del 30/01/2024 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente, ad 
interim, del Servizio 7 “Pianificazione e gestione delle risorse finanziarie Campagna Antincendio”, al dott. Salvatore Di 
Salvo;

VISTA la nota  prot.  n.  28588 del  12/03/2024 con la  quale  il  Dirigente  Generale  del  Corpo Forestale  ha  ripartito,  a  tutti  gli  
Ispettorati Ripartimentali delle Foreste e al Servizio 4, le risorse finanziarie sui vari capitoli di spesa afferenti le attività AIB  
2024;

VISTO il D.D. n. 347 del 27/03/2024 del Ragioniere Generale della Regione con il quale è stata effettuata la variazione delle 
somme dal cap. 215746, mediante iscrizione sui capitoli di spesa afferenti le attività AIB;

VISTA la nota prot. n. 30497 del 18/03/2024 e la relativa dichiarazione redatta in ottemperanza alla circolare n. 13 e 16 della  
Ragioneria Generale della Regione Siciliana, con cui il Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna,  

IRF EN
Perizia A.I.B. 2024

Approvazione quadro economico 

fabio.oliva
Font monospazio
392



onerato dell'esitazione degli adempimenti conseguenziali alle operazioni di prenotazione e successivo impegno, ha 
trasmesso il preventivo di spesa redatto in data 15/03/2024 –  CUP G29I24000160002 – “Preventivo di spesa per 
l’impiego dei lavoratori A.I.B. a tempo determinato, per la difesa attiva degli incendi boschivi e di vegetazione. Spese  
connesse all'attività di vigilanza territoriale, pronto intervento A.I.B. e per l’attività del servizio logistica SIRF 11 di  
Enna, per l’acquisto di beni e di servizi per l’esercizio, la gestione, degli automezzi pesanti e leggeri destinati alle  
squadre  A.I.B.,  e  per  i  compiti  d’istituto  del  CFRS da  adibire  all’attività  di  interventi,  presidi  e  servizi  per  la  
prevenzione e il controllo degli incendi nei boschi e nelle aree protette ricadenti nel territorio della provincia di Enna”, 
anno finanziario 2024 dell'importo di € 7.763.605,92;

CONSIDERATO che il  Dirigente  ad interim del  Servizio Ispettorato Ripartimentale  delle  Foreste  di  Enna con nota  del  
14/03/2024  ha  espresso  parere  favorevole  in  linea  tecnico-amministrativa  sul  predetto  preventivo  di  spesa  del  
15/03/2023, per l'importo complessivo di € 7.763.605,92, come da quadro economico di seguito riportato:

Interventi programmati
Importo

 senza IVA(€)
Iva Importo con IVA(€)

a1 - 150514 
(U.1.03.02.12.999)

Manodopera  LTD  (retribuzione,  contributi, 
straordinario A.I.B., rimborso KM.)

7.194.151,34

b1 - 150555 
(U.1.03.01.02.003)

La spesa per la  fornitura dei  D.P.I.  non è 
stata inserita perché oggetto di gara unica 
regionale  giusta  nota  prot.  n.  28588  del 
12/03/2024

0,00 0,00 0,00

b2 - 150561 - 
(U.1.03.02.13.999)

Spesa per disinfestazione, derattizzazione e 
sanificazione  locali  adibiti  all'attività  antin-
cendio

6.990,50 1.537,91 8.528,41

b3 - 150542 - 
(U.1.03.02.18.001)

Costo  per  la  sorveglianza  sanitaria  per  il 
personale L.T.D.

35.224,00 0,00 35.224,00

b4 - 150557 - 
(U.1.03.01.05.999) Spese acquisto D.P.C. 3.277,00 720,94 3.997,94

b5 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Corso  di  aggiornamento  per  gli  operatori 
delle squadre di lotta attiva agli incendi bo-
schivi  ai  fini  della  sicurezza  degli  addetti. 
Spese desunte dai corsi sostenuti negli anni 
precedenti.

0,00 0,00 0,00

b6 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura di corsi di aggiornamento per Capi 
squadra AIB  per la lotta attiva agli incendi 
boschivi  ai  fini  della  sicurezza  agli  addetti 
AIB. Spese desunte dai corsi sostenuti negli 
anni precedenti. Per un massimo di 20 uni-
tà.

0,00 0,00 0,00

b7 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura di corsi di aggiornamento per pri-
mo soccorso n. ore 6 per n. 20 unità

8.800,00 1.936,00 10.736,00

b8 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura di corsi di formazione guida sicura 
durata 8 ore/1 gg per n. 9 allievi.

0,00 0,00 0,00

b9 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura di corsi di formazione addetti alla 
sicurezza n. ore 28 per n. 30 unità

0,00 0,00 0,00

b10 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura di corsi di formazione  per corso di 
sicurezza della motosega durata 16 ore/2gg 
x n. 6 allievi

0,00 0,00 0,00

b11 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura di corsi di formazione e aggiorna-
mento per Responsabile dei lavoratori per la 
sicurezza (R.L.S.) durata 8 ore/1gg x n. 30 
allievi

0,00 0,00 0,00

b12 - 150559 - 
(U.1.03.02.04.004)

Costo per Corso di formazione e/o aggiorna-
mento per il datore di lavoro,  D. L., Diri-
gente, ecc. attinente la sicurezza nei luoghi 
di lavoro (D.lgs. 81/2008) per n. 30 unità

0,00 0,00 0,00

b13 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura di corsi di formazione  per corso 
base uso defibrillatore  per un totale di  5 
Ore per un numero di 10 Operai a corso

9.000,00 1.980,00 10.980,00

b14 - 150555 - 
(U.1.03.01.02.007)

Altri materiali tecnico specialistici non sani-
tari 

34.011,00 7.482,42 41.493,42

b15
La spesa per elaborazioni listini operai  non 
è stata inserita perché oggetto di gara unica 
regionale giusta nota 28588 del 12/03/2024

0,00 0,00 0,00



b16 - 150556 - 
(U.1.03.02.09.008)

Spese  per  la  manutenzione  ordinaria  e  di 
adeguamento delle strutture e delle aree di 
pertinenza all'attività A.I.B. (interventi di fa-
legnameria,  idraulica,  elettricista-elettroni-
co, vetreria, fabbro, imbianchino, muratura, 
ecc.)

98.186,95 21.601,13 119.788,08

b17 - 150555 - 
(U.1.03.01.02.999)

Spese per acquisto materiale e beni di con-
sumo per la manutenzione delle strutture e 
delle  aree  di  pertinenza  adibiti  all'attività 
A.I.B. (interventi di falegnameria, idraulica, 
elettricista-elettronico, vetreria, fabbro, mu-
ratura, ecc.)

4.994,60 1.098,81 6.093,41

c1 - 150553 - 
(U.1.03.02.05.005)

Spesa per pagamento utenze delle strutture 
adibite all'attività A.I.B. - ACQUA

10.120,00 2.226,40 12.346,40

c2 - 150553 - 
(U.1.03.02.05.006)

Spesa per pagamento utenze delle strutture 
adibite all'attività A.I.B. - GAS

7.997,00 1.759,34 9.756,34

c3 - 150561 - 
(U.1.03.02.13.002)

Spese per il  servizio della pulizia dei locali 
del S.I.R.F 11 di Enna (uffici, sala operativa, 
autorimessa, magazzino SAB, etc.) e dei Di-
staccamenti  Forestali

22.857,12 5.028,57 27.885,69

c4 - 150555 - 
(U.1.03.01.02.999)

Acquisto di  materiale igienico sanitario per 
le strutture antincendio per l'attività A.I.B.

960,00 211,20 1.171,20

c5 - 150555 - 
(U.1.03.01.02.001)

Acquisto, di cancelleria, spese postali e  beni 
materiali per l'ufficio S11 e i Distaccamenti 
F.li da destinare all'attività A.I.B.

683,99 150,47 834,46

c6 - 150554 - 
(U.1.03.02.07.004)

Maggiori oneri per riproduzione cartacea di 
atti e documenti per la gestione economica 
e giuridica degli  operai A.I.B. anche attra-
verso il noleggio di fotocopiatori  compresa 
l'assistenza per il periodo relativo alla cam-
pagna A.I.B. da utilizzare presso la sede IRF 
e i Distaccamenti F.li. per 5 mesi

4.950,00 1.089,00 6.039,00

c7 - 150555 - 
(U.1.03.01.02.006)

Spese per l'acquisto di beni di consumo per 
l'attività  A.I.B.  (Accessori  e  materiali  per 
computer, stampanti e tutto ciò che concer-
ne le attrezzature informatiche

4.995,50 1.099,01 6.094,51

c8 - 150554 - 
(U.01.03.02.07.006)

Noleggio e/o acquisto licenze d'uso software 
per AIB

4.990,00 1.097,80 6.087,80

c9 - 150565 - 
(U.1.10.04.01.999)

Premi di assicurazioni contro danni afferenti 
l'attività A.I.B.

0,00 0,00 0,00

d1 - 150555 
(U.1.03.01.02.002) Spesa per costo benzina 0,00 0,00 0,00

d2 - 150556 
(U.1.03.02.09.001)

Spesa  per  manutenzione meccanica, elet-
trica  e  relativi  pezzi  di  ricambio sui  mezzi 
pesanti > 35 q.li e mezzi  leggeri < 35 q.li

136.537,90 30.038,34 166.576,24

d3 - 150556 
(U.1.03.02.09.001)

Costo medio per  manutenzione carrozzeria 
e  tappezzeria  veicoli   pesanti  e  leggeri 
esclusa I.V.A. Il costo, è stato desunto cal-
colando la media delle spese sostenute negli 
ultimi tre anni

24.310,00 5.348,20 29.658,20

d4 - 150556 
(U.1.03.02.09.001)

Costo  per  sostituzione  e  manutenzione 
pneumatici   (incluso  equilibratura,  conver-
genza,  lavoro,  sost.  valvole,  PFU,  smalti-
mento rifiuti) per i mezzi  pesanti e leggeri 
esclusa  I.V.A.  Il  costo,  è  stato  desunto 
nell'anno precedente

17.708,00 3.895,76 21.603,76

d5 - 150556 
(U.1.03.02.09.001)

Costo per lavaggio, disinfezione, disinfesta-
zione e sanificazione di veicoli  leggeri,  pe-
santi e fuoristrada

4.271,90 939,82 5.211,72

e1 - 150555 
(U.1.03.01.02.999)

Spese per acquisto materiale per interventi 
di riparazione o manutenzione  apparati ra-
dio,  antenne  e  interventi  specifici  a  cura 
dell'autoparco (logistica e servizio radio) e 
per  la  praticabilità  delle  postazioni  SAB  e 
punti  di  avvistamento  atte  a  garantire  la 
movimentazione in sicurezza dei mezzi AIB 
e degli operatori

4.443,78 977,62 5.421,40

e2 - 150555 
(U.1.03.01.02.999)

Spese per acquisto di  materiale vari per la 
dotazione dei veicoli A.I.B.

27.780,00 6.111,60 33.891,60



e3 - 151311 
(U.1.04.01.01.010)

Trasferimenti  correnti  ad  amministrazioni 
centrali per l'attività A.I.B. e mezzi (ANAC)

35,00 0,00 35,00

SOMMANO 473.124,24 96.330,34

IMPORTO TOTALE PERIZIA 7.763.605,92
RITENUTO che la spesa di cui alla voce “b17”, cap 150555 – (U.1.03.01.02.999) “Acquisto e installazione di climatizzatori  

12000 btu inverter e accessori per il SIRF 11 e Distaccamenti F.li” per l’importo di € 976,00 (€ 800,00 + € 176,00 di 
IVA) non è ammissibile al capitolo di spesa,  e pertanto non può essere finanziata;

RITENUTO che la spesa di cui alla voce “c3”, cap 150561 – (U.1.03.02.13.002) “Spese per il servizio di pulizia dei locali per  
il SIRF 11 di Enna (uffici, sala operativa, autorimessa, magazzino SAB, etc.) e dei Distaccamenti F.li” per l’importo  
di  € 27.885,69 (€ 22.857,12 + € 5.028,57 di IVA)  non è ammissibile in quanto la Regione Siciliana, attraverso la 
Centrale Unica di Committenza, ha affidato, con più lotti,  i servizi di pulizia e servizi accessori d’interesse per la  
Regione Siciliana (numero gara ANAC 8155851), a cui i Dipartimenti regionali potranno aderire tramite convenzioni,  
in relazione alle specifiche esigenze; 

CONSIDERATO  necessario  approvare  il  quadro  economico  del  preventivo  di  spesa  trasmesso  con  nota  
prot. n. 30497 del 18/03/2024, per l'importo ridotto di € 7.734.744,23;  

In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art. 1) Per  i  profili  di  competenza  è  approvato  il  quadro  economico  del  preventivo  di  spesa  del 15/03/2024  –   CUP 
G29I24000160002, trasmesso con nota  prot. n. 30497 del 18/03/2024 dal Servizio Ispettorato Ripartimentale delle 
Foreste di Enna –  - “Preventivo di spesa per l’impiego dei lavoratori A.I.B. a tempo determinato, per la difesa attiva 
degli incendi boschivi e di vegetazione. Spese connesse all'attività di vigilanza territoriale, pronto intervento A.I.B. e  
per l’attività del servizio logistica SIRF 11 di Enna, per l’acquisto di beni e di servizi per l’esercizio, la gestione, degli  
automezzi pesanti e leggeri destinati alle squadre A.I.B., e per i compiti d’istituto del CFRS da adibire all’attività di 
interventi, presidi e servizi per la prevenzione e il controllo degli incendi nei boschi e nelle aree protette ricadenti nel  
territorio della provincia di Enna”, anno finanziario 2024 per l’importo ridotto di € 7.734.744,23; per quanto ritenuto 
nelle premesse, come segue:

Interventi programmati
Importo

 senza IVA(€)
Iva Importo con IVA(€)

a1 - 150514 
(U.1.03.02.12.999)

Manodopera  LTD  (retribuzione,  contributi, 
straordinario A.I.B., rimborso KM.)

7.194.151,34

b1 - 150555 
(U.1.03.01.02.003)

La spesa per la  fornitura dei  D.P.I.  non è 
stata inserita perché oggetto di gara unica 
regionale  giusta  nota  prot.  n.  28588  del 
12/03/2024

0,00 0,00 0,00

b2 - 150561 - 
(U.1.03.02.13.999)

Spesa per disinfestazione, derattizzazione e 
sanificazione  locali  adibiti  all'attività  antin-
cendio

6.990,50 1.537,91 8.528,41

b3 - 150542 - 
(U.1.03.02.18.001)

Costo  per  la  sorveglianza  sanitaria  per  il 
personale L.T.D.

35.224,00 0,00 35.224,00

b4 - 150557 - 
(U.1.03.01.05.999) Spese acquisto D.P.C. 3.277,00 720,94 3.997,94

b5 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Corso  di  aggiornamento  per  gli  operatori 
delle squadre di lotta attiva agli incendi bo-
schivi  ai  fini  della  sicurezza  degli  addetti. 
Spese desunte dai corsi sostenuti negli anni 
precedenti.

0,00 0,00 0,00

b6 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura di corsi di aggiornamento per Capi 
squadra AIB  per la lotta attiva agli incendi 
boschivi  ai  fini  della  sicurezza  agli  addetti 
AIB. Spese desunte dai corsi sostenuti negli 
anni precedenti. Per un massimo di 20 uni-
tà.

0,00 0,00 0,00

b7 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura di corsi di aggiornamento per pri-
mo soccorso n. ore 6 per n. 20 unità

8.800,00 1.936,00 10.736,00

b8 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura di corsi di formazione guida sicura 
durata 8 ore/1 gg per n. 9 allievi.

0,00 0,00 0,00

b9 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura di corsi di formazione addetti alla 
sicurezza n. ore 28 per n. 30 unità

0,00 0,00 0,00

b10 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura di corsi di formazione  per corso di 
sicurezza della motosega durata 16 ore/2gg 
x n. 6 allievi

0,00 0,00 0,00



b11 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura di corsi di formazione e aggiorna-
mento per Responsabile dei lavoratori per la 
sicurezza (R.L.S.) durata 8 ore/1gg x n. 30 
allievi

0,00 0,00 0,00

b12 - 150559 - 
(U.1.03.02.04.004)

Costo per Corso di formazione e/o aggiorna-
mento per il datore di lavoro,  D. L., Diri-
gente, ecc. attinente la sicurezza nei luoghi 
di lavoro (D.lgs. 81/2008) per n. 30 unità

0,00 0,00 0,00

b13 - 150560 - 
(U.1.03.02.99.010)

Fornitura di corsi di formazione  per corso 
base uso defibrillatore  per un totale di  5 
Ore per un numero di 10 Operai a corso

9.000,00 1.980,00 10.980,00

b14 - 150555 - 
(U.1.03.01.02.007)

Altri materiali tecnico specialistici non sani-
tari 

34.011,00 7.482,42 41.493,42

b15
La spesa per elaborazioni listini operai  non 
è stata inserita perché oggetto di gara unica 
regionale giusta nota 28588 del 12/03/2024

0,00 0,00 0,00

b16 - 150556 - 
(U.1.03.02.09.008)

Spese  per  la  manutenzione  ordinaria  e  di 
adeguamento delle strutture e delle aree di 
pertinenza all'attività A.I.B. (interventi di fa-
legnameria,  idraulica,  elettricista-elettroni-
co, vetreria, fabbro, imbianchino, muratura, 
ecc.)

98.186,95 21.601,13 119.788,08

b17 - 150555 - 
(U.1.03.01.02.999)

Spese per acquisto materiale e beni di con-
sumo per la manutenzione delle strutture e 
delle  aree  di  pertinenza  adibiti  all'attività 
A.I.B. (interventi di falegnameria, idraulica, 
elettricista-elettronico, vetreria, fabbro, mu-
ratura, ecc.)

4.194,60 922,81 5.117,41

c1 - 150553 - 
(U.1.03.02.05.005)

Spesa per pagamento utenze delle strutture 
adibite all'attività A.I.B. - ACQUA

10.120,00 2.226,40 12.346,40

c2 - 150553 - 
(U.1.03.02.05.006)

Spesa per pagamento utenze delle strutture 
adibite all'attività A.I.B. - GAS

7.997,00 1.759,34 9.756,34

c3 - 150561 - 
(U.1.03.02.13.002)

Spese per il  servizio della pulizia dei locali 
del S.I.R.F 11 di Enna (uffici, sala operativa, 
autorimessa, magazzino SAB, etc.) e dei Di-
staccamenti  Forestali

0,00 0,00 0,00

c4 - 150555 - 
(U.1.03.01.02.999)

Acquisto di  materiale igienico sanitario per 
le strutture antincendio per l'attività A.I.B.

960,00 211,20 1.171,20

c5 - 150555 - 
(U.1.03.01.02.001)

Acquisto, di cancelleria, spese postali e  beni 
materiali per l'ufficio S11 e i Distaccamenti 
F.li da destinare all'attività A.I.B.

683,99 150,47 834,46

c6 - 150554 - 
(U.1.03.02.07.004)

Maggiori oneri per riproduzione cartacea di 
atti e documenti per la gestione economica 
e giuridica degli  operai A.I.B. anche attra-
verso il noleggio di fotocopiatori  compresa 
l'assistenza per il periodo relativo alla cam-
pagna A.I.B. da utilizzare presso la sede IRF 
e i Distaccamenti F.li. per 5 mesi

4.950,00 1.089,00 6.039,00

c7 - 150555 - 
(U.1.03.01.02.006)

Spese per l'acquisto di beni di consumo per 
l'attività  A.I.B.  (Accessori  e  materiali  per 
computer, stampanti e tutto ciò che concer-
ne le attrezzature informatiche

4.995,50 1.099,01 6.094,51

c8 - 150554 - 
(U.01.03.02.07.006)

Noleggio e/o acquisto licenze d'uso software 
per AIB

4.990,00 1.097,80 6.087,80

c9 - 150565 - 
(U.1.10.04.01.999)

Premi di assicurazioni contro danni afferenti 
l'attività A.I.B.

0,00 0,00 0,00

d1 - 150555 
(U.1.03.01.02.002) Spesa per costo benzina 0,00 0,00 0,00

d2 - 150556 
(U.1.03.02.09.001)

Spesa  per  manutenzione meccanica, elet-
trica  e  relativi  pezzi  di  ricambio sui  mezzi 
pesanti > 35 q.li e mezzi  leggeri < 35 q.li

136.537,90 30.038,34 166.576,24

d3 - 150556 
(U.1.03.02.09.001)

Costo medio per  manutenzione carrozzeria 
e  tappezzeria  veicoli   pesanti  e  leggeri 
esclusa I.V.A. Il costo, è stato desunto cal-
colando la media delle spese sostenute negli 
ultimi tre anni

24.310,00 5.348,20 29.658,20



d4 - 150556 
(U.1.03.02.09.001)

Costo  per  sostituzione  e  manutenzione 
pneumatici   (incluso  equilibratura,  conver-
genza,  lavoro,  sost.  valvole,  PFU,  smalti-
mento rifiuti) per i mezzi  pesanti e leggeri 
esclusa  I.V.A.  Il  costo,  è  stato  desunto 
nell'anno precedente

17.708,00 3.895,76 21.603,76

d5 - 150556 
(U.1.03.02.09.001)

Costo per lavaggio, disinfezione, disinfesta-
zione e sanificazione di veicoli  leggeri,  pe-
santi e fuoristrada

4.271,90 939,82 5.211,72

e1 - 150555 
(U.1.03.01.02.999)

Spese per acquisto materiale per interventi 
di riparazione o manutenzione  apparati ra-
dio,  antenne  e  interventi  specifici  a  cura 
dell'autoparco (logistica e servizio radio) e 
per  la  praticabilità  delle  postazioni  SAB  e 
punti  di  avvistamento  atte  a  garantire  la 
movimentazione in sicurezza dei mezzi AIB 
e degli operatori

4.443,78 977,62 5.421,40

e2 - 150555 
(U.1.03.01.02.999)

Spese per acquisto di  materiale vari per la 
dotazione dei veicoli A.I.B.

27.780,00 6.111,60 33.891,60

e3 - 151311 
(U.1.04.01.01.010)

Trasferimenti  correnti  ad  amministrazioni 
centrali per l'attività A.I.B. e mezzi (ANAC)

35,00 0,00 35,00

SOMMANO 449.467,12 91.125,77

IMPORTO TOTALE PERIZIA 7.734.744,23

Art.2) E' prenotato l’impegno di spesa di € 7.194.151,34 sul cap. 150514, codice gestionale U.1.03.02.12.999, es. fin. 2024, 
rubrica Comando Corpo Forestale, per  “Manodopera LTD (retribuzione, contributi,  straordinario A.I.B.,  rimborso 
KM)”.

Art.3) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 35.224,00  sul cap. 150542, codice gestionale U.1.03.02.18.001, es. fin. 2024, 
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Costo per la sorveglianza sanitaria per il personale L.T.D”.

Art.4) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 12.346,40  sul cap. 150553, codice gestionale U.1.03.02.05.005, es. fin. 2024, 
rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  per  “Spesa  per  pagamento  utenze  delle  strutture  adibite  all'attività  A.I.B.  -  
ACQUA”.

Art.5) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 9.756,34  sul cap. 150553, codice gestionale U.1.03.02.05.006, es. fin. 2024, 
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Spesa per pagamento utenze delle strutture adibite all'attività A.I.B. - GAS”.

Art.6) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 6.039,00  sul cap. 150554, codice gestionale U.1.03.02.07.004, es. fin. 2024, 
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Maggiori oneri per riproduzione cartacea di atti e documenti per la gestione  
economica e giuridica degli operai A.I.B. anche attraverso il noleggio di fotocopiatori compresa l'assistenza per il  
periodo relativo alla campagna A.I.B. da utilizzare presso la sede IRF e i Distaccamenti F.li. per 5 mesi”.

Art.7) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 6.087,80  sul cap. 150554, codice gestionale U.1.03.02.07.006, es. fin. 2024, 
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Noleggio e/o acquisto licenze d'uso software per AIB”.

Art.8) E' prenotato l’impegno di spesa di € 834,46 sul cap. 150555, codice gestionale U.1.03.01.02.001, es. fin. 2024, rubrica 
Comando  Corpo  Forestale,  per  “Acquisto  di  cancelleria,  spese  postali  e  beni  materiali  per  l’ufficio  S.11  e  i  
Distaccamenti Forestali da destinare all’attività A.I.B.”.

Art.9) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 41.493,42  sul cap. 150555, codice gestionale U.1.03.01.02.007, es. fin. 2024, 
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Altri materiali tecnico specialistici non sanitari”.

Art.10) E' prenotato l’impegno di spesa di € 45.601,61 (€ 5.117,41 + € 1.171,20 + € 5.421,40 + 33.891,60) sul cap. 150555, 
codice  gestionale  U.1.03.01.02.999,  es.  fin.  2024,  rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  per  “Spese  per  acquisto 
materiale e beni di consumo per la manutenzione delle strutture e delle aree di pertinenza adibiti all'attività A.I.B.  
(interventi di falegnameria, idraulica, elettricista-elettronico, vetreria, fabbro, muratura, ecc.) / Acquisto di materiale 
igienico sanitario per le strutture antincendio per l’attività A.I.B. /  Spese per acquisto materiale per interventi  di  
riparazione o manutenzione apparati radio, antenne e interventi specifici a cura dell'autoparco (logistica e servizio  
radio)  e  per  la  praticabilità  delle  postazioni  SAB e punti  di  avvistamento atte  a  garantire  la  movimentazione in 
sicurezza dei mezzi AIB e degli operatori / Spese per acquisto di materiale vari per la dotazione dei veicoli A.I.B”.

Art.11) E' prenotato l’impegno di spesa di  € 6.094,51  sul cap. 150555, codice gestionale  U.1.03.01.02.006, es. fin. 2024, 
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Spese per l’acquisto di beni di consumo per l’attività A.I.B. (accessori e 
materiali per computer, stampanti e tutto ciò che concerne le attrezzature informatiche”.

Art.12) E' prenotato l’impegno di spesa di € 223.049,92 (€ 166.576,24 + € 29.658,20 + € 21.603,76 + € 5.211,72 ) sul cap. 
150556,  codice  gestionale  U.1.03.02.09.001,  es.  fin.  2024,  rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  per  “Spese  per  
manutenzione meccanica, elettrica e relativi pezzi di ricambio sui mezzi pesanti > 35 q.li e mezzi leggeri < 35 q.li /  
Costo medio per manutenzione carrozzeria veicoli pesanti e leggeri esclusa I.V.A., il costo è stato desunto calcolando  
la media delle spese sostenute negli  ultimi tre anni /  Costo per sostituzione e manutenzione pneumatici  (incluso  
equilibratura, convergenza, lavoro, sostituzione valvole, PFU, smaltimento rifiuti) per i mezzi pesanti e leggeri  il  
costo, è stato desunto calcolando la media delle spese sostenute negli ultimi tre anni / Costo medio per riparazione di  
tappezzeria veicoli pesanti e leggeri il costo è stato desunto calcolando la media delle spese sostenute negli ultimi tre 
anni / Costo per lavaggio, disinfezione, disinfestazione e sanificazione di veicoli leggeri, pesanti e fuoristrada.

Art.13) E' prenotato l’impegno di spesa di € 119.788,08 sul cap. 150556, codice gestionale  U.1.03.02.09.008, es. fin. 2024, 
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Spese per la manutenzione ordinaria e di adeguamento delle strutture e delle 



aree di  pertinenza all’attività  A.I.B.  (interventi  di  falegnameria,  idraulica,  elettricista-elettronico,  vetreria,  fabbro, 
muratura, ecc.)”.

Art.14) E' prenotato  l’impegno di spesa di  € 3.997,94  sul cap. 150557, codice gestionale U.1.03.01.05.999, es. fin. 2024, 
rubrica Comando Corpo Forestale, per “Spese acquisto D.P.C.”.

Art.15) E' prenotato  l’impegno di spesa di  € 21.716,00  (€ 10.736,00 + € 10.980,00) sul cap. 150560, codice gestionale 
U.1.03.02.99.010, es. fin. 2024, rubrica Comando Corpo Forestale, per “Fornitura di corsi di aggiornamento per primo 
soccorso n. ore 6 per n. 20 unità / Fornitura di corsi di formazione per corso base uso defibrillatore per un totale di 5 
ore per un numero di 10 operai a corso”

Art.16) E' prenotato  l’impegno di spesa di  € 8.528,41  sul cap. 150561, codice gestionale U.1.03.02.13.999, es. fin. 2024, 
rubrica  Comando  Corpo  Forestale,  per  “Spesa  per  disinfestazione,  derattizzazione  e  sanificazione  locali  adibiti  
all'attività antincendio”.

Art.17) E' prenotato l’impegno di spesa di € 35,00 sul cap. 151311, codice gestionale U.1.04.01.01.010, es. fin. 2024, rubrica 
Comando Corpo Forestale, per il versamento del contributo ANAC sulle gare da espletare, afferenti l'attività A.I.B. e  
automezzi come da voce “Trasferimenti correnti ad amministrazioni centrali per l'attività A.I.B. e mezzi (ANAC)”.

Art.18) Il Dirigente responsabile del Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Enna provvederà alla spesa di quanto 
previsto nel presente provvedimento con scadenza entro il corrente esercizio finanziario, eseguendo  quanto previsto 
in preventivo con l’osservanza della legislazione vigente in materia,  nel  rispetto degli  adempimenti  connessi  alla 
rendicontazione secondo le finalità del relativo capitolo di spesa, con la osservanza della legge e, in particolare, delle  
norme sulla  contabilità  dello Stato e nel  rispetto dei  principi  di  non discriminazione,  di  parità  di  trattamento,  di  
proporzionalità, di concorrenza, di imparzialità, di rotazione e di trasparenza, e utilizzerà per le finalità previste in  
preventivo le risorse rese disponibili con il presente provvedimento.

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale del Comando del Corpo Forestale ai sensi dell’art. 68 della L.R. 
n. 21 del 12/8/2014, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  del  Territorio  e  dell’Ambiente  per  gli  
adempimenti di competenza.

Palermo IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ad interim

                             (Salvatore DI SALVO)

fabio.oliva
Font monospazio
05/04/2024


	D.D.S. n.
	

		2024-04-04T13:23:02+0200
	SALVATORE DI SALVO




